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Fordele for kvægbruget
– Via sin repræsentation i Landbrug & Fødevarer vil landbrugets for-
skellige driftsgrene, herunder kvægbruget, kunne høste fordele af den 
optimerede interessevaretagelse gennem hele kæden fra jord til bord, 
understreger Michael Brockenhuus-Schack.

Kvægbruget, herunder mælkeproducenterne, er repræsenteret i pri-
mærbestyrelsen for Landbrug & Fødevarer ved formanden for Dansk 
Kvæg, Peder Philipp. 

Desuden er kvægbruget repræsenteret i det seks mand store fælles 
formandskab for primærbestyrelsen og virksomhedsbestyrelsen af Jan 
Toft Nørgaard, der er ny formand for Mejeriforeningen og medlem af 
Arla Foods’ bestyrelse.

Flere kvægbrugsrepræsentanter 
I virksomhedsbestyrelsen for Landbrug & Fødevarer sidder også Niels 
Bruun fra Mejeriforeningens bestyrelse samt Ove Møberg og Steen 
Nørgaard Madsen, henholdsvis formand for og menigt medlem af Arla 
Foods’ bestyrelse. Også Asger Christensen, formand for Kødbranchens 
Fællesråd, har plads i virksomhedsbestyrelsen.

Som en af hovedaktørerne bag dannelsen af Landbrug & Fødevarer og 
dens første formand forklarer Michael Brockenhuus-Schack dannelsen 
af den nye organisation med et ønske om at optimere varetagelsen af 
landbrugets interesser ved at tale med én stemme.

Rationaliseringsgevinster
– At vi hermed så også samlet set opnår nogle 
rationaliserings- og effektiviseringsgevinster 
er en anden sag, men det har ikke været 
hovedmotivationen, siger han.

Som nævnt indledningsvis ser formanden 
det som sin vigtigste opgave her og nu at 
få landbrugserhvervet hjulpet bedst muligt 
igennem den finansielle krise.

Heldigvis peger den økonomiske prognose, 
som blev præsenteret i starten af juni måned, 
på, at den økonomiske nedtur i kvægbruget 
står til at vende i 2010.

2009 bliver det værste år
– Vi forventer at 2009 bliver det værste år for 
mælkeproducenterne. Den almindelige for-
ventning er, at finansieringsomkostningerne 
vil falde til næste år. Det vil bidrage til at 
øge muligheden for et bedre driftsresultat til 
næste år, hvilket i høj grad også er tiltrængt, 
påpeger Michael Brockenhuus-Schack.

– Jeg tror i øvrigt, at den aktuelle økono-
miske situation i landbruget kombineret med 
Grøn Vækst-udspillet vil føre til en regulering 

– Min vigtigste opgave her og nu 
er at gøre alt, hvad der kan gøres, 
for at hjælpe landbrugserhvervet 
bedst muligt igennem den nu-
værende finansielle krise, siger 
godsejer Michael Brockenhuus-
Schack, formand for den nydan-
nede organisation Landbrug & 
Fødevarer.
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af landbrugsloven. I den forbindelse ser vi gerne, at begrænsningerne 
for den animalske produktion helt fjernes, og at arealkravet lempes. 

 Fremmed kapital
– Der er også et behov for at få set på mulighederne for selskabseje. Det 
kan nemlig være fornuftigt at skaffe noget fremmed kapital på denne 
måde, når eksempelvis store malkekvægbedrifter skal skifte ejer. I den 
forbindelse er det afgørende for os, at den eller de landmænd, der står for 
bedriften, under alle omstændigheder har afgørende indflydelse i form af 
stemmemajoritet, understreger formanden for Landbrug & Fødevarer.

– Får vi disse ideer ført ud i livet, vil det uden tvivl påvirke struk-
turudviklingen. Der vil i den forbindelse opstå nogle bedrifter, der i 
højere grad kan udnytte stordriftsfordelene. Ved siden af disse vil der 
være en mangfoldighed af mindre brug, der drives efter vidt forskellige 
strategier, alt efter kreativitet og virkelyst med blandt andet forskellige 
nicheproduktioner. Også disse brugs interesser vil vi varetage, pointerer 
Michael Brockenhuus-Schack. ■
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Økovarer på hylderne

Af Mogens Poulsen, Thise Mejeri

økologi

Årlige vækstrater på 25 – 30 pct. har været dagligdag på Thise Mejeri i de foregående 3 – 4 år. Finanskrisen har sat 

en stopper for mejeriets gazelle-spring – men salget på hjemmemarkedet stiger fortsat – finanskrise eller ej.

De sidste 3-4 år har budt på store udfor-
dringer for det økologiske mejeri i Salling. 
Især har hjemmemarkedet givet ”problemer” 
med en konstant stigende efterspørgsel. Såvel 
produktionskapaciteten på mejeriet som 
råvaregrundlaget har været under pres. Der 
var konstant mælkemangel i de år…

På den baggrund besluttede mejeriets 
7-mands bestyrelse for nogle år siden, at 
foretage århundredets investering i maskiner 
og bygninger – samt at åbne op for ventelisten 
af økologiske mælkeproducenter, som søgte 
optagelse i Thise Mejeri.

19 nye andelshavere blev optaget d. 1. 
januar 2008, og 8 måneder senere kunne 
EU-kommissær Mariann Fisher Boel forestå 
indvielsen af de nye produktionsfaciliteter 
på mejeriet.

Begivenheden faldt sammen med Thise 
Mejeris 20-års jubilæum. Nu var Thise 
Mejeri grundigt forberedt på at kunne 
imødekomme det danske markeds, og især 
COOP’s umættelige tørst efter Thise-mælk.

Klar – parat – start. Gazellen var gearet til 
fortsatte sprint og spring.

Sorte skyer i horisonten.
Finanskrise var på det tidspunkt noget, vi 
med interesse og med en vis bekymring, 
læste om i aviserne. Det hele virkede dog 
lidt virkelighedsfjernt – langt fra hverdagen 
i Danmark, og langt fra livet på Thise Mejeri.

De sorte skyer rykkede dog nærmere 
landets grænser, og de første spekulationer 
meldte sig om, hvordan en økonomisk 
krise herhjemme kunne tænkes at påvirke 
det danske marked – ikke mindst dagligva-
rehandelen.

Det faktum, at Thises mejeriprodukter 
hører til i den prismæssigt højeste ende af 
skalaen, gav også stof til eftertanke.

Hvis / Når krisen først for alvor kradser, 
er det så købet af de dyreste dagligvarer, som 
forbrugerne først skærer ned på?

Lynet slår ned.
Chokket kom i midten af oktober 2008. For 
første gang i årevis faldt Thises mælkesalg 
ned under niveauet for den tilsvarende uge 
året før. Den efterfølgende uge dykkede salget 
yderligere.

Med tilbageholdt åndedræt nærlæste 
vi ordrerne efterhånden, som de indløb i 
finanskrisens uge 3 – i Thise-kalenderen. 
Tilsyneladende skete der en vis stabilisering i 
de efterfølgende uger. Nedturen klingede af, 
og ordretilgangen blev gradvis normaliseret i 
løbet af efteråret.

Året fik en festlig finale med et jule- og 
nytårssalg på det højeste niveau nogensinde. 

Thise Mejeri klarede sig helskindet gen-
nem den økonomiske krises første måneder 
– med et salg på hjemmemarkedet, der efter 
omstændigheder måtte betegnes som tilfreds-
stillende.

Der var dog et ”men”. 

Fra asken og i ilden.
Dermed blev Thise bragt i en situation, hvor 
vi i løbet af ganske kort tid bevægede os fra 
kronisk mælkemangel til kronisk mælkeover-
skud. Den gyldne middelvej kan undertiden 
være svær at finde.

Problemet var dog til at overskue, for der 
var stor efterspørgsel efter rå økologisk mælk 
over det meste af Europa. En privilegeret si-
tuation for Thise Mejeri, hvor der blev bejlet 
til mejeriet fra nord, syd, øst og vest.

Overalt blev der meldt om stigende efter-
spørgsel efter økologiske mejeriprodukter, og 
den stigende efterspørgsel resulterede – ikke 
overraskende – i attraktive priser.

Stærke kontakter til europæiske mejerier og 
samhandelspartnere blev etableret i den pe-
riode, men den gunstige situation varede ikke 
ved. Den økonomiske krise satte efterhånden 
sit tydelige spor i hele Europa, med dalende 
efterspørgsel efter økologisk mælk til følge.

Faldende priser.
Med den dalende efterspørgsel efter økolo-
gisk mælk udenfor landets grænser og med 
generelt faldende mælkepriser i Europa, skete 
der også mærkbare fald i de mælkepriser, 
som Thise Mejeri kunne opnå på eksport-
markederne. Det var svært at lave langtids-

Thise Mejeri set fra luften
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kontrakter til attraktive faste priser på et så 
turbulent marked.

Men også herhjemme faldt priserne på 
mejeriprodukter, hvilket selvfølgelig også 
påvirkede prissætningen af Thises produkter.

Vi lever jo ikke i en osteklokke, men er 
i en tæt interaktion med det nationale og 
internationale mælkemarked. Derfor skete 
der en løbende tilpasning til markedspriserne.

Det fik Thises landmænd at mærke på 
mælkeafregningen, hvor årsresultatet for 
2008 blev lavere end oprindeligt budgetteret 
ved årets start.

2009 – i den økonomiske krises 
tegn.
I dag er den økonomiske krise i Danmark 
blevet hverdag. Avisernes forsider leverer 
– godt assisteret af radio og TV – daglige 
nyheder om krisens omfang: Konkurser, 
stigende arbejdsløshed, boligmarkedets kol-
laps, faldende valutakurser på nogle af vore 
største eksportmarkeder o.s.v. Krisen har sat 
sig sine dybe spor – også i forbrugeradfærden.

Hvordan er Thise Mejeri så kommet gen-
nem årets første 5 måneder?

Set ud fra salget af forædlede produkter på 
det danske marked, må udviklingen siges at 
være tilfredsstillende. Salget ligger udtrykt i 
volumen 4-5 pct. over niveauet for det fore-
gående rekordår.

Det på trods af at prisniveauet for Thise-
mælk i butikkerne fortsat er cirka en krone 
højere end sammenlignelige produkter 
i de COOP-butikker, hvor Thises mælk 
forhandles.

Så samtidig med at efterspørgslen efter 
konventionel discount-mælk stiger og stiger, 
sker der tilsyneladende en vis konsolidering af 
produkterne i den øverste ende af prisskalaen. 
Efter sigende helt i overensstemmelse med de 
økonomiske teorier.

På eksportmarkederne er der sket flere 
gennembrud, dels i Tyskland og dels i Hol-
land. Eksportindsatsen er blevet intensiveret 
i løbet af 2009. Der tales i stigende grad tysk 
og engelsk på kontoret på Thise Mejeri – og 
travlheden på eksportmarkederne er da også 
den direkte anledning til, at Thises salgsaf-
deling vil vokse med ikke mindre end 50pct. 
i løbet af kort tid.

De to mand (m/k) i afdelingen får for-
stærkning af en ny kollega efter sommer-
ferien!

Det er vanskeligt at spå…
Forædling, produktudvikling og salg, her-
hjemme og i udlandet, er vejen frem for Thise 
Mejeri – økonomisk krise eller ej.

Vi skal fremad, selvom hele sektoren er i 

krise. Thises landmænd deler skæbne med 
millioner af mælkebønder over hele verden. 
Der findes ingen nemme veje ud af moradset.

Lige så uventet, mælkemanglen på verdens-
plan meldte sig i 2007, lige så overraskende 
blev den året efter afløst af den modsatte 
situation – overskud af mælk og styrtdyk-
kende priser.

På Thise Mejeri forsøger vi både at holde 
tungen lige i munden – og at holde fast i det, 
der er mejeriets eksistensberettigelse:

En erkendelse af, at vi, som en lille spiller 
på et hårdt og konkurrencepræget marked, 
bliver nødt til at have noget andet at byde på 
end vore store internationale konkurrenter.

Produktudvikling, med hovedfokus på 
nicheprodukter, skal gå hånd i hånd med 
produktioner i større skala.

Indtil videre er vi lettede og taknemmelige 
over, at vi har kunnet opretholde salget midt 
i den alvorlige økonomiske krise.

Samtidig er vi bekymrede for krisens 
alvorlige indvirkning for økonomien hos 
Thises landmænd og hos de øvrige danske 
mælkeproducenter.

Vi håber den prismæssige bund er nået for 
Thise Mejeri og for hele erhvervet, og vi ser 
frem til, at vi snart går mod lysere tider. ■

PS: Efter denne artikel blev skrevet, er 
der sat yderligere ”turbo” på turbulensen!                                                                                                                            
Arla har gennemført markante prisreduk-
tioner på den økologiske Harmoni-mælk, 
så flere af varianterne i dag sælges til 
samme pris som konventionel Lærkevang-
mælk.

Den overraskende prisudvikling sætter 
hele den økologiske mælkesektor under 
pres – ikke kun mælkeproducenterne fra 
Thise Mejeri.


